
 

    

GRUPPO CONSILIARE 

PARTITO DEMOCRATICO 

                                                                     

                                           

                                                                                                 Ferrara, lì 2 aprile 2024 

                                                                                          

                                                                                           - Al Sig. Sindaco  

                                                                           - Al Sig. Presidente  del Consiglio Comunale 

 

Oggetto: Question time su risposta asfaltatura e manutenzione via dei Calzolai. 

 

PREMESSO CHE 

Il giorno 10 ottobre u.s. è stata presentata un'interpellanza con P.G. 01622508, nella quale si 
chiedeva, quando e se fosse previsto, un intervento di riasfaltatura in conseguenza dei lavori 
ai sottoservizi eseguiti in una carreggiata di via dei Calzolai. 

La richiesta era stata formulata poiché al termine dei lavori, la carreggiata è stata ricoperta da 
un cordone di asfalto che presenta numerosi avvallamenti e una mancata uniformità per circa 
1 km di strada, sollevando problemi di sicurezza stradale. 

DATO ATTO CHE 

In data 26 marzo 2024, dopo oltre 5 mesi, è arrivata la seguente risposta all'interpellanza: 

Con riferimento all’interpellanza assunta agli atti con PG.n. 162508/2023, si informa che 

trattasi di uno scavo di competenza del Gestore del Sistema Idrico Integrato Hera S.p.a, le 

cui lavorazioni devono pertanto essere eseguite dallo stesso. 

I lavori risultano essere in programma. 

CONSIDERATO CHE 

Nell'interpellanza non si chiedeva la competenza dei lavori di scavo, ma solamente se non 
fosse il caso di riasfaltare la carreggiata in oggetto, in conseguenza della non uniformità 
dell'asfalto e il programma delle tempistiche; 

In seguito alla risposta fornita, si apprende che lo scavo e la riasfaltatura era di competenza 
Gestore del Sistema Idrico Integrato Hera S.p.a; 
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Nell’autorizzare i lavori l’Amministrazione proprietaria della strada dovrebbe inserire le 
prescrizioni per il ripristino; 

E' dovere dell'amministrazione vigilare sulla corretta esecuzione dei lavori di ripristino 
eseguiti da terzi sulle strade di proprietà pubblica; 

E' grave da parte di un'amministrazione non vigilare sulla corretta esecuzione dei lavori e del 
conseguente corretto ripristino. 

 

 

SI  CHIEDE  AL  SIG. SINDACO  E  ALL’ASSESSORE COMPETENTE 

 

Per quale ragione nell’autorizzazione non sono stati  prescritti i tempi dell’asfaltatura  di Via 
dei Calzolai per i lavori eseguiti da Hera s.p.a.  

                                                                                             

                                                                                                Il consigliere comunale PD     

                                                                                                           Elia Cusinato  

 

                                                                                                                                           

                                                                                              


